
проект 

 

 

 
 

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-САРАПУЛЬСКОЕ» 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
О внесении изменений  

в Устав муниципального образования «Усть-Сарапульское» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Усть-Сарапульское» и в 

целях приведения Устава муниципального образования «Усть-Сарапульское» в 

соответствие со статьёй 3 Федерального закона от 22 декабря 2014 года № 447-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном кадастре 

недвижимости» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

статьёй 3 Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьёй 11 Федерального закона от 

29 декабря 2014 года № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 

Федерации», статьёй 12 Федерального закона от 31 декабря 2014 года № 499-ФЗ «О 

внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьёй 2 Федерального закона от 

3 февраля 2015 года № 8-ФЗ «О внесении изменений в статьи 32 и 33 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьёй 2 Федерального закона от 30 марта 2015 года № 63-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной службы», 

статьёй 2 Федерального закона от 30 марта 2015 года № 64-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации» и статьи 14.1 и 16.1 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



Федерации», статьёй 1 Федерального закона от 29 июня 2015 года № 187-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 3 Федерального 

закона от 29 июня 2015 года № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьёй 10 Федерального закона от 

5 октября 2015 года № 285-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в части установления обязанности 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о 

возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов», статьями 3 и 4 Федерального закона от 3 

ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», статьёй 9 Федерального закона от 28 ноября 2015 

года № 357-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от 3 апреля 2015 года 

№ 10-РЗ «О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики и 

признании утратившими силу отдельных законов Удмуртской Республики по 

вопросу избрания глав муниципальных образований, образованных на территории 

Удмуртской Республики» и Законом Удмуртской Республики от 3 марта 2016 года 

№ 10-РЗ «О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «О местном 

самоуправлении в Удмуртской Республики» 

 

Совет депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское»             

р е ш а е т: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Усть-Сарапульское», 

принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 28 ноября 2005 года № 7(с изменениями, внесенными решениями 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01 июня 

2007 года № 54, от 05 декабря 2007 года № 69, от 29 апреля 2008 года № 6, от 17 

июня 2009 года № 46, от 25 сентября 2009 года № 49, от 23 апреля 2010 года 

№79/2, от 24 ноября 2011 года № 130\2, от 28 сентября 2012 года № 25\3, от 21 

июня 2013 года № 55\3, от 23.05.2014 года № 102/3, от 27.03.2015 года № 137/3)  

следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 7 (Вопросы местного значения муниципального 

образования):  

1) пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

образования физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального образования;» 

2) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»; 

3) в пункте 20 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить; 

4) пункт 23 признать утратившим силу; 

5) дополнить пунктом 38 следующего содержания: 



«38) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 

221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных 

кадастровых работ»; 

2) часть 1 статьи 7.1 (Права органов местного самоуправления 

муниципального образования на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения муниципального образования) дополнить пунктом 14 

следующего содержания: 

«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории муниципального образования.»; 

3) пункт 4 части 2 статьи 15 (Публичные слушания) дополнить словами «, за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления» для преобразования муниципального образования требуется 

получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем 

голосования либо на сходах граждан»; 

4) в части 2 статьи 18 (Опрос граждан) слова «в соответствии с 

федеральным законом и настоящим Уставом» заменить словами «в соответствии с 

законом Удмуртской Республики»; 

5) часть 3 статьи 23 (Сельский Совет депутатов) изложить в следующей 

редакции:  

«3. Срок полномочий Сельского Совета депутатов одного созыва составляет 

5 лет.»; 

6) в части 1 статьи 24 (Органы и должностные лица Сельского Совета 

депутатов) абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции: 

«Заместитель Председателя Сельского Совета депутатов выполняет функции 

в соответствии с распределением обязанностей, установленным Главой 

муниципального образования, а в случае невозможности исполнения Главой 

муниципального образований своих обязанностей (в связи с болезнью, отпуском, 

содержанием под стражей или временным отстранением от должности) выполняет 

обязанности Главы муниципального образования по руководству и организации 

работы Сельского Совета депутатов. 

В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального 

образования заместитель Председателя Сельского Совета депутатов временно (до 

вступления в должность нового Главы муниципального образования) исполняет 

полномочия Главы муниципального образования по руководству и организации 

работы Сельского Совета депутатов.»; 

7) в статью 26 (Компетенция Сельского Совета депутатов): 

1) пункт 12.1 изложить в следующей редакции: 

«12.1) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры муниципального образования, программ 

комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования 

в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации;»; 

2) дополнить пунктами 21.1 и 21.2 следующего содержания: 

«21.1) установление порядка представления лицами, замещающими 

муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального 

образования, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 



имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей указанных лиц; 

21.2) установления порядка сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального 

образования, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов;»; 

8) статью 29 (Глава муниципального образования): 

1) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Срок полномочий Главы муниципального образования составляет 5 лет. 

Полномочия Главы муниципального образования начинаются со дня его 

вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь 

избранного Главы муниципального образования, за исключением случаев 

досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования.»; 

2) дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального 

образования его полномочия, за исключением полномочий Главы муниципального 

образования по руководству и организации работы Сельского Совета депутатов, 

временно (до вступления в силу решения Сельского Совета депутатов об избрании 

нового Главы муниципального образования) исполняет должностное лицо 

Администрации муниципального образования, определяемое Главой 

муниципального образования. 

В случаях, когда Глава муниципального образования временно (в связи с 

болезнью, отпуском, содержанием под стражей или временным отстранением от 

должности) не может исполнять свои обязанности, их, за исключением 

обязанностей Главы муниципального образования по руководству и организации 

работы Сельского Совета депутатов, исполняет должностное лицо Администрации 

муниципального образования, определяемое Главой муниципального 

образования.»;  

9) в пункте 6 статьи 31 (Полномочия Главы муниципального образования  по 

руководству и организации работы  Сельского Совета депутатов) слова «не 

имеющие нормативного характера,» исключить; 

10) в статье 34 (Полномочия Администрации муниципального образования): 

1) пункт 14 изложить в следующей редакции:  

«14) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

образования физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального образования;»; 

2) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»; 

3) в пункте 20 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить; 

4) пункт 23 признать утратившим силу; 

5) пункт 32.3 дополнить словами «, организация подготовки кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 

Федерации о муниципальной службе»; 



6) дополнить пунктом 32.4 следующего содержания: 

«32.4) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении 

комплексных кадастровых работ»; 

11) статью 29.1. (Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера Главы муниципального образования) признать 

утратившей силу. 

2. Главе муниципального образования «Усть-Сарапульское» направить 

настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

5. Положения части 3 статьи 23 и абзаца первого части 4 статьи 29 Устава 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» (в редакции настоящего 

решения) применяются к сроку полномочий Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское», выборы которого будут назначены после 

вступления в силу настоящего решения, и сроку полномочий Главы 

муниципального образования «Усть-Сарапульское», избранного после вступления 

в силу настоящего решения. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                       Ф.С. Пономарева                                   

 

д. Усть-Сарапулка 

«16» мая 2016 г. 

№ 180/3 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

                                                    проект 

 

                                                        

УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УСТЬ-САРАПУЛЬСКОЕ» 

 

принятый  решением Совета депутатов муниципального образования  

"Усть-Сарапульское" от 28 ноября 2005 года № 7 

(в редакции изменений, принятых решением Совета депутатов муниципального  

образования " Усть-Сарапульское "от 01 июня 2007 года № 54, от 05 декабря 2007 

года № 69,  от 29 апреля 2008 года № 6, от 17 июня 2009 года № 46, от 25 сентября 

2009 года № 49, от 23 апреля 2010 года № 79\2 , от 24 ноября 2011 года № 130\2, от 28 

сентября 2012 года №25\3, от 21 июня 2013 года № 55\3, от 23 мая 2014 года №102\3, от 

27.03.2015 года №137/3) 

 

 

Статья 7. Вопросы местного значения муниципального образования 
 

1. К вопросам местного значения муниципального образования относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального образования, 

утверждение и исполнение бюджета муниципального образования, осуществление 

контроля за его исполнением, составление и утверждение отчёта об исполнении бюджета 

муниципального образования (в ред. решения от 27.03.2015 №137\3); 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов муниципального 

образования; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального образования; 

4) организация в границах муниципального образования электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации (в ред. решения 

от 28.09.2012 №25\3);  

5) утратил силу - Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 27.03.2015 №1373); 

6) обеспечение проживающих в муниципальном образовании и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для 

жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также 

иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством ( в ред. решения от 28.09.2012 №25\3); 

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального 

образования; 

7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

муниципального образования (введен решением Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54); 

 7.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 

http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc


образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов( введен решения Совета депутатов 

муниципальное образование «Усть-Сарапульское» от 23.05.2014 № 102\3) 

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах муниципального образования; 

9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов муниципального образования; 

10) создание условий для обеспечения жителей муниципального образования 

услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального образования 

(в ред. решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 

01.06.2007 № 54); 

12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального образования услугами организаций культуры; 

13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального 

образования, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального 

образования (в ред. решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 01.06.2007 № 54); 

13.1) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в муниципальном образовании (введен решением Совета 

депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54); 

 14) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

образования физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального образования  
15) создание условий для массового отдыха жителей муниципального образования и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 

полосам (в ред. решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское»  от 24.11.2011 №130\2); 

16) утратил силу. - Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 01.06.2007 № 54; 

17) формирование архивных фондов муниципального образования; 

18 участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов  
19) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, 

устанавливающих, в том числе, требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 

сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду 

фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по 

благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия 

собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 

территорий; организация благоустройства территории муниципального образования 

(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 

границах населённых пунктов муниципального образования ( в ред. решения Совета 

депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 28.09.2012 №25\3);  

http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc


20) утверждение генеральных планов муниципального образования, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных 

планов муниципального образования документации по планировке территории, выдача 

разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами) 

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении   строительства, 

реконструкции  объектов капитального строительства, расположенных на территории 

муниципального образования, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования муниципального образования, резервирование земель и изъятие 

земельных участков в границах муниципального образования для муниципальных нужд, 

осуществление муниципального земельного контроля в границах муниципального 

образования, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений. (в ред. решений Совета 

депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское»: от 05.12.2007 № 69, от 

24.11.2011 № 130\2, от 28.09.2012 №25\3, от 21.06.2013 №55\3, от 27.03.2015 №137/3,  

21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключеньем 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в 

границах городского округа, изменение, аннулирования таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре;  

22) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

23) признать утратившим силу; 

24) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб 

и (или) аварийно-спасательных формирований на территории муниципального 

образования; 

25) утратил силу. - Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 17.06.2009 № 46; 

26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 

и курортов местного значения на территории муниципального образования, а также 

осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения (в ред. решения Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011 №130\2); 

28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 

для развития малого и среднего предпринимательства (введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54 в ред. решения 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от05.12.2007 №69);. 

29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

муниципальном образовании» (введен решением Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54); 

30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование 

населения об ограничении их использования (введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54); 

31) осуществление муниципального лесного контроля и надзора (введен решением 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54,  

в ред. решения Совета депутатов от 24.11.2011 №130\2); 

 32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; (введен 

http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700052.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200900251.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc


решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 

01.06.2007 № 54, в редакции решения Совета депутатов муниципального образования 

«Усть-Сарапульское» от 27.03.2015 №137\3); 

32.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке муниципального образования сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции (введен решением Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское»  от 24.11.2011 № 130\2);  

32.2 до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности (введен  решением 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011 

№130\2); 

33) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 

закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях». (введен  решением 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 23 апреля 2010 

года №79\2); 

34)  утратил силу - Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 23.05.2014 года №102\3);  

35)   утратил силу - решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 27.03.2015 №1373); 

36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд муниципального образования, проведение открытого 

аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в 

соответствии с федеральным законом (введен  решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011 №130\2); 

37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального 

образования (введен решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 24.11.2011 №130\2); 

38) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 

221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных 

кадастровых работ»  

 2. утратил силу. - Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 01.06.2007 № 54. 

3. Органы муниципального образования в порядке, предусмотренном настоящим 

Уставом, вправе заключать соглашения с органами муниципального района, в состав 

которого входит муниципальное образование: о передаче им осуществления части своих 

полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования в бюджет 

муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации ( в 

ред. решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 

28.09.2012 №25\3). 

Статья 7.1. Права органов муниципального образования на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения муниципального образования. 

 

1. Органы муниципального образования имеют право на: 

1) создание музеев муниципального образования; 

   2) утратил силу (Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-  

Сарапульское» от 23 апреля 2010 года № 79\2; 

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в 

случае отсутствия в муниципальном образовании нотариуса; 

http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc


4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 

  5) утратил силу (Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 21.06.2013 №55\3.) 

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории муниципального 

образования; 

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на 

территории муниципального образования. 

8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 

муниципального образования (введен решением Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 17.06.2009 № 46); 

8.1) создание муниципальной пожарной охраны (введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 23 апреля 2010 года № 79\2); 

9) создание условий для развития туризма; (введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 17.06.2009 № 46); 

10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие 

лицам, находящимся в местах принудительного содержания; (в ред. решения от 

28.09.2012 №25\3); 

11) оказание поддержки общественным организациям инвалидов, а также созданным 

общероссийским общественным объединениями инвалидов организациям в соответствии 

с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; .»( в ред. решения Совета депутатов от 28.09.2012 

№25\3); 

12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами (введен решением Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 27.03.2015 №137\3); 

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования в соответствии с жилищным законодательством (введен решением Совета 

депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 27.03.2015 №137\3); 

14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории муниципального образования  

2. Органы муниципального образования в вправе решать вопросы, указанные в части 

1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не 

переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать 

иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других 

муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их 

компетенции федеральными законами и законами Удмуртской Республики, за счет 

доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (введена 

решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 

01.06.2007 № 54; в ред. решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 23 апреля 2010 года № 79\2) 

 

http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200900251.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200900251.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc


Статья 15. Публичные слушания 

 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения с участием жителей муниципального образования в случаях, предусмотренных 

настоящим Уставом, Сельским Советом депутатов, Главой муниципального образования 

могут проводиться публичные слушания. 

2. На публичные слушания выносятся: 

1) проект устава муниципального образования, а также проект решения Сельского 

Совета депутатов о внесении изменений в устав муниципального образования, кроме 

случаев, когда изменения в устав муниципального образования вносятся исключительно в 

целях приведения закрепляемых в уставе муниципального образования вопросов местного 

значения и полномочий по их решению в соответствие с конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты 

правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты 

межевания территорий за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также 

вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования 

земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки; (в ред. решения Совета депутатов по проекту вносимых изменений от 

28.09.2012 № 25\3, от 27.03.2015 №137/3); 

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» для 

преобразования муниципального образования требуется получение согласия 

населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на 

сходах граждан  
5) иные проекты муниципальных правовых актов, для обсуждения которых 

Сельским Советом депутатов или Главой муниципального образования принято решение 

о проведении публичных слушаний.  

 3. Порядок организации и проведения публичных слушаний устанавливается 

решением Сельского Совета депутатов в соответствии с федеральным законом и 

настоящим Уставом. 

 

Статья 18. Опрос граждан 

 

1. На всей территории муниципального образования или на части его территории 

может проводиться опрос граждан для выявления мнения населения и его учета при 

принятии решений органами муниципального образования и должностными лицами 

муниципального образования, а также органами государственной власти. 

2. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением 

Сельского Совета депутатов в соответствии с законом Удмуртской Республики  
 

 

Статья 23. Сельский Совет депутатов 

 



 1. Сельский Совет депутатов – представительный орган муниципального 

образования, обладающий правом представлять интересы населения муниципального 

образования и принимать от его имени решения, действующие на всей территории 

муниципального образования. 

2. Сельский Совет депутатов формируется на муниципальных выборах и состоит из 

7 депутатов. 

3. Срок полномочий Сельского Совета депутатов одного созыва составляет 5 

лет  
4. Сельский Совет депутатов является постоянно действующим органом. 

Сельский Совет депутатов является правомочным в случае избрания не менее двух 

третей от установленной настоящим Уставом численности депутатов Сельского Совета 

депутатов. 

5. Сельский Совет депутатов возглавляет Глава муниципального образования. 

6. Основной формой работы Сельского Совета депутатов является сессия. Сессия 

состоит из одного или нескольких заседаний. Заседание правомочно, если на нем 

присутствует не менее двух третей от установленной настоящим Уставом численности 

депутатов Сельского Совета депутатов. 

7. Первое заседание первой сессии вновь сформированного Сельского Совета 

депутатов проводится в течение 20 дней после избрания в Сельский Совет депутатов не 

менее двух третей от установленной настоящим Уставом численности депутатов 

Сельского Совета депутатов, созывается и открывается председателем Избирательной 

комиссии муниципального образования. До избрания Главы муниципального образования 

его заседание ведет старейший из депутатов Сельского Совета депутатов. 

8. Порядок деятельности Сельского Совета депутатов, в том числе порядок 

подготовки, рассмотрения и принятия решений Сельского Совета депутатов, 

устанавливается Регламентом Сельского Совета депутатов в соответствии с федеральным 

законом и настоящим Уставом.   

 

Статья 24. Органы и должностные лица Сельского Совета депутатов 

 

1. Глава муниципального образования имеет заместителя Председателя Сельского 

Совета депутатов. 

Заместитель Председателя Сельского Совета депутатов избирается Сельским 

Советом депутатов из числа депутатов Сельского Совета открытым голосованием на 

сессии Сельского Совета депутатов по представлению Главы муниципального 

образования. 

Заместитель Председателя Сельского Совета депутатов выполняет функции в 

соответствии с распределением обязанностей, установленным Главой 

муниципального образования, а в случае невозможности исполнения Главой 

муниципального образований своих обязанностей (в связи с болезнью, отпуском, 

содержанием под стражей или временным отстранением от должности) выполняет 

обязанности Главы муниципального образования по руководству и организации 

работы Сельского Совета депутатов. 

В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального 

образования заместитель Председателя Сельского Совета депутатов временно (до 

вступления в должность нового Главы муниципального образования) исполняет 

полномочия Главы муниципального образования по руководству и организации 

работы Сельского Совета депутатов  
Заместитель Председателя Сельского Совета депутатов осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе. 



Заместитель Председателя Сельского Совета депутатов подотчетен Сельскому 

Совету депутатов и Главе муниципального образования, его полномочия могут быть 

прекращены досрочно по решению Сельского Совета депутатов. 

Порядок избрания заместителя Председателя Сельского Совета депутатов и 

досрочного прекращения его полномочий устанавливается Регламентом Сельского Совета 

депутатов в соответствии с настоящим Уставом. 

2. Для организации работы Сельского Совета депутатов и его органов, 

координации деятельности Сельского Совета депутатов с иными органами местного 

самоуправления, органами государственной власти и их должностными лицами, а также 

для осуществления отдельных полномочий по вопросам организации деятельности 

Сельского Совета депутатов, предусмотренных нормативными правовыми актами 

Сельского Совета депутатов, Сельский Совет депутатов формирует из числа депутатов 

Сельского Совета рабочий орган – Президиум Сельского Совета депутатов. 

Президиум Сельского Совета депутатов возглавляет Глава муниципального 

образования. 

В рамках осуществления возложенных на него полномочий Президиум Сельского 

Совета депутатов принимает решения обязательные для исполнения Главой 

муниципального образования, комиссиями Сельского Совета депутатов, депутатскими 

объединениями и депутатскими группами Сельского Совета депутатов, депутатами 

Сельского Совета депутатов. 

Президиум Сельского Совета депутатов подотчетен Сельскому Совету депутатов.     

Порядок формирования и деятельности Президиума Сельского Совета депутатов, 

его полномочия, порядок взаимодействия с иными органами местного самоуправления, 

органами государственной власти и их должностными лицами определяются настоящим 

Уставом, Регламентом Сельского Совета депутатов и принимаемыми в соответствии с 

ними нормативными правовыми актами Сельского Совета депутатов. 

3. Для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, отнесенных к 

ведению Сельского Совета депутатов и Президиума Сельского Совета депутатов, в том 

числе, в целях контроля за исполнением бюджета муниципального образования, 

соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного 

бюджета, отчета о его исполнении, контроля за соблюдением установленного порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, 

а также в целях контроля за исполнением Администрацией и должностными лицами 

муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения, а 

также для оказания содействия в реализации правовых актов Сельского Совета депутатов 

и решений Президиума Сельского Совета депутатов и осуществления контроля за их 

исполнением Сельский Совет депутатов может сформировать из числа депутатов 

Сельского Совета депутатов постоянные комиссии Сельского Совета депутатов. 

Количество постоянных комиссий Сельского Совета депутатов и направления их 

деятельности определяются Сельским Советом депутатов. 

Постоянные комиссии избирают из своего состава председателя постоянной 

комиссии и секретаря постоянной комиссии. Председатели постоянных комиссий 

утверждаются Сельским Советом депутатов в порядке, установленном Регламентом 

Сельского Совета депутатов. 

Постоянные комиссии Сельского Совета депутатов подотчетны Сельскому Совету 

депутатов и Главе муниципального образования. 

Порядок формирования и деятельности постоянных комиссий Сельского Совета 

депутатов, их полномочия, порядок взаимодействия между собой, с иными органами 

местного самоуправления, органами государственной власти и их должностными лицами 

определяются настоящим Уставом, Регламентом Сельского Совета депутатов и 

принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Сельского 

Совета депутатов. 



Органы муниципального образования и должностные лица муниципального 

образования обязаны предоставлять в постоянную комиссию по ее требованию 

необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к ее компетенции.  

4. В случае необходимости Сельский Совет депутатов может образовывать 

временные комиссии Сельского Совета депутатов. 

Порядок формирования и деятельности временных комиссий Сельского Совета 

депутатов, полномочия и срок полномочий временных комиссий Сельского Совета 

депутатов, порядок взаимодействия с постоянными комиссиями Сельского Совета 

депутатов, с иными органами местного самоуправления, органами государственной 

власти и их должностными лицами, определяются Сельским Советом депутатов при их 

образовании в соответствии с настоящим Уставом и Регламентом Сельского Совета 

депутатов. 

5. В Сельском Совете депутатов могут создаваться депутатские группы и 

депутатские объединения. 

Порядок формирования депутатских групп и депутатских объединений, их 

полномочия, порядок взаимодействия с комиссиями Сельского Совета депутатов, 

определяются Регламентом Сельского Совета депутатов. 

6. Обеспечение деятельности Сельского Совета депутатов и Главы 

муниципального образования, Президиума Сельского Совета депутатов и комиссий 

Сельского Совета депутатов осуществляет Администрация в порядке, установленном 

Главой муниципального образования.  

 

Статья 26. Компетенция Сельского Совета депутатов 

 

К компетенции Сельского Совета депутатов относятся: 

1) принятие в соответствии с федеральным законодательством и настоящим Уставом 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании; 

2) установление за счет средств местного бюджета льгот и преимуществ для 

граждан, проживающих на территории муниципального образования, определение 

порядка их предоставления; 

3) принятие решений по вопросам организации деятельности Сельского Совета 

депутатов и иных решений в соответствии с компетенцией, установленной настоящим 

Уставом; 

4) контроль за исполнением настоящего Устава, решений Сельского Совета 

депутатов;  

5) принятие Регламента Сельского Совета, внесение в него изменений; 

6) формирование и упразднение постоянных и других комиссий Сельского Совета 

депутатов, иных органов Сельского Совета депутатов, заслушивание отчета об их 

деятельности; 

7) утверждение структуры Сельского Совета депутатов, утверждение расходов на 

обеспечение деятельности Сельского Совета депутатов (в ред. решения Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское»  от 24.11.2011года № 130\2); 

8) утверждение по представлению Главы муниципального образования структуры 

Администрации, утверждение Положений о структурных подразделениях (органах) 

Администрации; 

9) заслушивание ежегодных отчетов Главы муниципального образования о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Сельским Советом депутатов, заслушивание отчетов Главы 

муниципального образования о положении дел в муниципальном образовании, 

реализации муниципальных целевых программ и планов социально-экономического 

развития муниципального образования; (в ред. решения Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 25.09.2009 № 49); 

http://192.168.14.2:8080/content/act/7d53bd0d-8d23-4b83-8452-da2b19260eb8.doc


10) осуществление контроля за исполнением местного бюджета; 

11) утверждение перечня объектов (имущества), находящихся в муниципальной 

собственности; 

12) в соответствии с законодательством Российской Федерации регулирование 

тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций 

коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей (за 

исключением тарифов и надбавок в сфере электроснабжения), установление тарифов на 

услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями и работы, 

выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не 

предусмотрено федеральными законами (в ред. решения совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское»  от 24.11.2011 № 130/2, от 28.09.2012 

№25/3); 

12.1) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры муниципального образования, программ 

комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования 

в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации (введен решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 21.06.2013 года 55\3, в ред. решения совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское»  от 27.03.2015 № 137/3,); 

13) принятие решения о целях, формах и суммах долгосрочных заимствований; 

14) принятие решений о привлечении граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения 

вопросов местного значения поселений, в случаях и порядке, предусмотренном 

федеральным законом; 

15) установление размеров расходов на обеспечение деятельности органов 

муниципального образования, установление размеров и условий оплаты труда Главы 

муниципального образования; (в ред. решения Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011 года № 130\2); 

16) внесение предложений по проектам планов социально-экономического развития 

и программ Удмуртской Республики, а также по проектам планов предприятий, 

расположенных в муниципальном образовании, по вопросам, связанным с 

удовлетворением потребностей населения, экономическим и социальным развитием 

территории; 

17) утверждение Программы приватизации муниципального имущества, 

согласование планов приватизации муниципального имущества; 

18) рассмотрение ходатайств и внесение представлений в соответствующие органы о 

награждении государственными наградами и присвоении почетных званий; 

19) образование согласительных комиссий по разрешению споров между Сельским 

Советом депутатов и Администрацией; 

19.1) образование (создание) в соответствии с законодательством и решениям Совета 

депутатов комиссий при органах муниципального образования; (введен решением Совета 

депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54, от 

29.04.2008 №6); 

20) избрание Главы муниципального образования, избрание и освобождение от 

должности заместителя Председателя Сельского Совета депутатов, утверждение в 

должности председателей постоянных комиссий Сельского Совета депутатов, 

заслушивание отчетов об их деятельности; 

21) в соответствии с федеральным законом и настоящим Уставом принятие решений 

о досрочном прекращение полномочий депутата Сельского Совета депутатов;  

http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc


21.1) установление порядка представления лицами, замещающими 

муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального 

образования, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних 

детей указанных лиц  
21.2) установления порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности в органах местного самоуправления муниципального образования, о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов  
22) защита прав депутатов Сельского Совета депутатов; 

23) в соответствии с Регламентом Сельского Совета депутатов рассмотрение 

запросов депутатов Сельского Совета депутатов и принятие по ним решений; 

24) принятие решения о самороспуске Сельского Совета депутатов; 

25) принятие решений об участии муниципального образования в советах 

муниципальных образований, ассоциациях (союзах) муниципальных образований, 

принятие от имени муниципального образования решений о создании межмуниципальных 

объединений, межмуниципальных хозяйственных обществ и других межмуниципальных 

организаций (в ред. решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское»  от 24.11.2011 года № 130\2); 

26) в соответствии с федеральными законами принятие решения о назначении 

муниципальных выборов, формирование избирательной комиссии муниципального 

образования, принятие решения о назначении местного референдума, голосования по 

отзыву депутата Сельского Совета депутатов; 

27) принятие решений о вынесении на публичные слушания проектов решений 

Сельского Совета депутатов, утверждение результатов их обсуждения; 

28) принятие решений о передаче муниципального имущества в федеральную 

собственность, собственность Удмуртской Республики, собственность другого 

муниципального образования; 

29) учреждение средств массовой информации; 

30) в соответствии с законодательством Российской Федерации утверждение правил 

землепользования и застройки; 

30.1) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования, устанавливающих, в том числе, требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к 

внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень 

работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия 

собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 

территорий (введен решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 28.09.2012 №25\3); 

31) содействие судебным органам, органам прокуратуры, юстиции, полиции в 

осуществлении их полномочий; (в ред. решений Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское»: от 01.06.2007 № 54,  от 24.11.2011 130\2); 

31.1) участие в соответствии с федеральным законодательством в профилактике 

терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования; (введен 

решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 

01.06.2007 № 54); 

31.2)  оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин (введен 

решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 

http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc


01.06.2007 № 54, в ред. решений Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское»: от 27.03.2015 № 137/3); 

31.3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории муниципального 

образования; (введен решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 01.06.2007 № 54); 

31.4) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на 

территории муниципального образования; (введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54); 

31.5) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 

закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» ( в ред. решения 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011года 

№ 130\2); 

31.6) осуществлению мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального образования в соответствии  с федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами Удмуртской Республики (в ред. решения Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011года № 130\2); 

31.7) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 

образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов (введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 23 мая 2014 года №102\3); 

32) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними законами Удмуртской Республики и решениями 

Сельского Совета депутатов. 

Статья 29. Глава муниципального образования  

 

1. Глава муниципального образования является высшим должностным лицом 

муниципального образования и наделяется настоящим Уставом собственными 

полномочиями по решению вопросов местного значения. 

2. Глава муниципального образования избирается Сельским Советом депутатов из 

своего состава и исполняет полномочия председателя Сельского Совета депутатов. 

Глава муниципального образования возглавляет Администрацию и исполняет 

полномочия главы Администрации (в ред. решения Совета депутатов от 29.04.2008г № 6) 

3. Глава муниципального образования избирается Сельским Советом депутатов 

тайным голосованием большинством голосов от установленной настоящим Уставом 

численности депутатов Сельского Совета депутатов на первой сессии Сельского Совета 

депутатов. 

Сельский Совет депутатов обязан принять решение об избрании Главы 

муниципального образования не позднее 20 дней после избрания в Сельский Совет 

депутатов не менее двух третей от установленной настоящим Уставом численности 

депутатов Сельского Совета депутатов.  

В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального 

образования или досрочного прекращения полномочий депутата Сельского Совета 

депутатов, являющегося Главой муниципального образования, Сельский Совет депутатов 

обязан принять решение об избрании Главы муниципального образования в срок, 

http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc


установленный Регламентом Сельского Совета депутатов (в ред. решения Совета 

депутатов от 29.04.2008г № 6). 

Порядок избрания Главы муниципального образования устанавливается 

Регламентом Сельского Совета депутатов в соответствии с настоящим Уставом. 

В случае, если Глава муниципального образования, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании решения Сельского Совета депутатов об удалении 

его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Сельский Совет 

депутатов не вправе принимать решение об избрании Главы муниципального образования 

до вступления решения суда в законную силу (в ред. решения Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 27.03.2015 №137/3); 

4. Срок полномочий Главы муниципального составляет 5 лет. 

Полномочия Главы муниципального образования начинаются со дня его 

вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь 

избранного Главы муниципального образования, за исключением случаев 

досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования  
 5. Глава муниципального образования осуществляет свои полномочия на 

постоянной основе. 

6. Глава муниципального образования в течение срока полномочий обладает 

неприкосновенностью, гарантии которой устанавливаются федеральным законом. 

Ограничения для Главы муниципального образования устанавливаются 

федеральным законом. 

6.1. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения и запреты 

и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами; 

7. Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению и 

Сельскому Совету депутатов. 

Глава муниципального образования представляет Сельскому Совету депутатов 

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Сельским Советом депутатов (введен решением от 25.09.09 № 49).  

8. В соответствии с федеральным законом полномочия Главы муниципального 

образования прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

2
1
) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74

1
 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; (введен решением от 25.09.09 № 49); 

3) отрешения его от должности Главой Удмуртской Республики в соответствии с 

федеральным законом (в ред. решения Совета депутатов муниципального образования 

«Усть-Сарапульское» от 27.03.2015 №137/3); 

4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, 

в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо 

получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства, не являющегося участником международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 



гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления; 

9) установленной стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять 

полномочия главы муниципального образования; 

10) утратил силу; ( в ред. решения Совета депутатов по проекту вносимых 

изменений от 28.09.2012 №25\3); 

11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии 

с частями 3, 5   и 6.2  статьи 13 Федерального закона о 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 

также в случае упразднения муниципального образования (в ред. решения Совета 

депутатов от 29.04.2008 №6, в ред. решения Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 27.03.2015 №137/3); 

12) утраты муниципальным образованием статуса муниципального образования в 

связи с его объединением с городским округом (в ред. решения Совета депутатов от 

29.04.2008 №6). 

13) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем 

на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального 

образования или объединения муниципального образования с городским округом;  .(в ред. 

решения совета депутатов от 29.04. 2008 г №6). 

9. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по 

основаниям, предусмотренным пунктами 1, 7, 8 части 8 настоящей статьи, с момента 

вступления в силу решения Сельского Совета депутатов о досрочном прекращении 

полномочий Главы муниципального образования. Решение о досрочном прекращении 

полномочий Главы муниципального образования принимается Сельским Советом 

депутатов в порядке, установленном Регламентом Сельского Совета депутатов в 

соответствии с федеральным законом и настоящим Уставом, в срок не позднее 30 дней со 

дня появления основания для досрочного прекращения полномочий  Главы 

муниципального образования. Одновременно с принятием решения о досрочном 

прекращении Главы муниципального образования по основаниям, предусмотренным 

пунктами 1, 7, 8 части 8 настоящей статьи, Сельский Совет депутатов обязан принять 

решение о досрочном прекращении полномочий депутата Сельского Совета депутатов, 

избранного Главой муниципального образования, в порядке, предусмотренном статьей 28 

настоящего Устава.  ( в ред. решения Совета депутатов от 24.11.2011 3130\2). 

Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по 

основанию, предусмотренному пунктом 2 части 8 настоящей статьи, с момента 

поступления в Сельский Совет депутатов письменного заявления Главы муниципального 

образования об отставке по собственному желанию. Заявление Главы муниципального 

образования об отставке по собственному желанию доводится до сведения депутатов 

Сельского Совета депутатов. 

Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по 

основанию, предусмотренному пунктом 2
1
 части 8 настоящей статьи, с момента 

вступления в силу решения Сельского Совета депутатов об удалении Главы 

муниципального образования в отставку. Решение об удалении Главы муниципального 

образования принимается Сельским Советом депутатов в порядке, установленном статьёй 

74
1
 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации и принимаемым в 

соответствии с ним Регламентом Сельского Совета депутатов. 

Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по 

основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4, 5, 6, 9 части 8 настоящей статьи, с момента 

вступления в законную силу соответствующего решения (приговора) суда или указа 

Главы Удмуртской Республики. (в ред. решения Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 27.03.2015 №137/3) 



Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по 

основаниям, предусмотренным пунктами 10 части 8 настоящей статьи, с момента 

досрочного прекращения полномочий Сельского совета депутатов – признать утратившим 

силу (в ред. решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 28.09.2012 №25/3); 

Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по 

основаниям, предусмотренным пунктами 11, 12 части 8 настоящей статьи, в порядке, 

предусмотренном соответствующим законом Удмуртской Республики. (в ред. решения 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 29.04.2008 №6,  

от 27.03.2015 №137/3); 

Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по 

основанию, предусмотренному пунктом 13 части 8 настоящей статьи, с момента 

вступления в силу решения избирательной комиссии муниципального образования об 

установлении увеличения численности избирателей муниципального образования более 

чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального 

образования или объединения муниципального образования с городским округом. 

Избирательная комиссия муниципального образования обязана рассмотреть вопрос об 

увеличении численности избирателей муниципального образования и принять 

соответствующее решение в течение 30 дней со дня вступления в силу закона Удмуртской 

Республики об изменении границ муниципального образования или объединении 

муниципального образования с городским округом (в ред. решения совета депутатов от 

29.04.2008 г № 6). 

10. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального 

образования его полномочия, за исключением полномочий Главы муниципального 

образования по руководству и организации работы Сельского Совета депутатов, временно 

(до вступления в силу решения Сельского Совета депутатов об избрании нового Главы 

муниципального образования) исполняет должностное лицо Администрации 

муниципального образования, определяемое Главой муниципального образования. 

В случаях, когда Глава муниципального образования временно (в связи с болезнью, 

отпуском, содержанием под стражей или временным отстранением от должности) не 

может исполнять свои обязанности, их, за исключением обязанностей Главы 

муниципального образования по руководству и организации работы Сельского Совета 

депутатов, исполняет должностное лицо Администрации муниципального образования, 

определяемое Главой муниципального образования (введен решением совета депутатов от 

16.05.2016 г № 180/3). 

 

 

Статья 29.1. Признать утратившем силу  
 

 
Статья 31. Полномочия Главы муниципального образования по руководству и 

организации работы Сельского Совета депутатов 

 

Глава муниципального образования по руководству и организации работы 

Сельского Совета депутатов:  

1) представляет Сельский Совет депутатов в отношениях с населением, органами 

государственной власти, органами местного самоуправления их должностными лицами, 

общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, 

органами территориального общественного самоуправления; 

2) осуществляет руководство подготовкой сессий и заседаний Сельского Совета 

депутатов и вопросов, вносимых на рассмотрение Сельского Совета депутатов; 



3) в соответствии с Регламентом Сельского Совета депутатов созывает сессии 

Сельского Совета депутатов, вносит вопросы и проекты решений на рассмотрение сессии 

Сельского Совета депутатов, доводит до сведения депутатов Сельского Совета депутатов 

и населения время и место их проведения, а также проект повестки дня сессии Сельского 

Совета депутатов; 

4) ведет заседания Сельского Совета депутатов, ведает внутренним распорядком в 

соответствии с Регламентом Сельского Совета депутатов; 

5) возглавляет, организует работу Президиума Сельского Совета депутатов, ведет 

его заседания; 

6) подписывает решения Сельского Совета депутатов, протоколы сессий 

Сельского Совета депутатов (совместно с секретарем сессии), другие документы 

Сельского Совета депутатов  
7) организует работу по контролю за исполнением решений Сельского Совета 

депутатов; 

8) вносит на утверждение Сельского Совета депутатов структуру Сельского Совета 

депутатов;  

9) координирует деятельность постоянных и иных комиссий Сельского Совета 

депутатов; 

10) дает поручения постоянным и иным комиссиям Сельского Совета депутатов; 

11) руководит деятельностью председателей постоянных комиссий Сельского 

Совета депутатов; 

12) оказывает содействие депутатам Сельского Совета депутатов в осуществлении 

ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией, 

рассматривает вопросы, связанные с освобождением депутатов Сельского Совета 

депутатов от выполнения служебных или производственных обязанностей для работы в 

Сельском Совете депутатов, ее органах и избирательных округах; 

13) организует работу по реализации предложений и замечаний, высказанных во 

время отчетов депутатов Сельского Совета депутатов перед избирателями, а также 

предложений и замечаний, внесенных депутатами Сельского Совета депутатов на сессиях 

Сельского Совета депутатов; 

14) открывает и закрывает счета Сельского Совета депутатов в банковских 

учреждениях, является распорядителем по этим счетам; 

15) рассматривает в соответствии с законодательством вопросы организации 

выборов и досрочного прекращения полномочий депутатов Сельского Совета депутатов; 

16) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в 

работе Сельского Совета депутатов; 

17) организует в Сельском Совете депутатов прием граждан, рассмотрение их 

обращений, заявлений и жалоб; 

18) регулярно информирует Сельский Совет депутатов о своей деятельности, о 

результатах работы депутатов Сельского Совета депутатов и комиссий Сельского Совета 

депутатов; 

19) признать утратившим силу (введен решением Совета депутатов от 25.09.09г. 

№49); 

20) издает постановления и распоряжения;  

21) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики, настоящим Уставом, 

Регламентом Сельского Совета депутатов и решениями Сельского Совета депутатов. 

 

 

Статья 34. Полномочия Администрации муниципального образования 
 

К полномочиям Администрации муниципального образования относятся: 



1) составление проекта местного бюджета, проектов о внесении изменений в 

местный бюджет, составление отчёта об исполнении местного бюджета, разработка 

проектов планов и программ социально-экономического развития муниципального 

образования, а также отчетов об их исполнении, проектов решений Сельского Совета 

депутатов об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов( в ред.  

решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 

27.03.2015 №137/3); 

2) исполнение местного бюджета; 

3) управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности, в соответствии с порядком, определенным Сельским Советом депутатов; 

4) организация в границах муниципального образования электро-,  газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения,  в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации( в ред. решений Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское»: от 24.11.2011 №130\2,  от 28.09.2012 

№25\3); 

4.1) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения 

энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 

муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и 

проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности (введен решением 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 23 апреля 2010 

года № 79\2); 

4.2) полномочия по организации теплоснабжения, предусмотренные Федеральным 

законом «О теплоснабжении» ( введен решением Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское»  от 24.11.2011  № 130\2); 

4.3) разработка проекта программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования, проекта программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры муниципального образования, проекта 

программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального 

образования в соответствии с требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации (введен решением Совета депутатов муниципального образования 

«Усть-Сарапульское» от 21.06.2013 № 55\3, в ред. решения Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 27.03.2015 № 137/3);    

5) утратил силу – решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 27.03.2015 № 137/3; 

6) обеспечение проживающих в муниципальном образовании и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для 

жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также 

иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством, в том числе в соответствии с решениями Сельского Совета депутатов 

( в ред. решений Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское»: от 

28.09.2012 №25\3, от 21.06.2013 №55\3); 

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального 

образования; 

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах муниципального образования; 

9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов муниципального образования; 



10) создание условий для обеспечения жителей муниципального образования 

услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения (в ред. решения 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 

54); 

12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального образования услугами организаций культуры; 

13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории поселения (в ред. решения 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 

54); 

13.1) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в поселении(введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54); 

14) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

образования физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального образования; (в ред. решения Совета 

депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54,); 

15) создание условий для массового отдыха жителей муниципального образования и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 

полосам ( в ред. решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 24.11.2011 №130\2); 

16) утратил силу. - Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 01.06.2007 № 54; 

17) формирование архивных фондов муниципального образования; 

18) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;  
19) организация благоустройства территории муниципального образования (включая 

освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и 

номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, расположенных в границах населённых пунктов 

муниципального образования( в ред. решения Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 28.09.2012 №25\3); 

20) выдача разрешений на строительство,(за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении   строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории муниципального образования, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 

муниципального образования, резервирование земель и изъятие земельных участков 

в границах муниципального образования для муниципальных нужд, осуществление 

муниципального земельного контроля в границах муниципального образования, 

осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений ( в ред. решений Совета 

http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc


депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское»: от 24.11.2011 №130\2,  

от 28.09.2012 №25\3, от 21.06.2013 №55\3, 27.03.2015 №137/3,); 

21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения, местного значения муниципального района), 

наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном 

адресном реестре от 23 мая 2014 года № 102\3; 

22) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

         23) Признать утратившем силу  

24) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб 

и (или) аварийно-спасательных формирований на территории муниципального 

образования; 

25) утратил силу. - Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 17.06.2009 № 46; 

26) в соответствии с действующим законодательством осуществление мероприятий 

по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 

и курортов местного значения на территории муниципального образования, а также 

осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения( в ред. решения Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011 №130\2); 

27.1) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 

для развития малого и среднего предпринимательства (введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54, в ред. решения 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 05.12.2007 № 

69); 

27.2) Утратил силу (в ред. решения Совета депутатов муниципального образования 

«Усть-Сарапульское» от 23.05.2014 № 102/3); 

27.3) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

муниципального образования; (введен решением Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54); 

27.4) предоставление в соответствии с водным законодательством Российской 

Федерации гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах 

общего пользования, расположенных на территории муниципального образования; 

(введен решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» 

от 01.06.2007 № 54,); 

27.5) осуществление муниципального лесного контроля и надзора (введен решением 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 01.06.2007 № 54,  

в ред.  решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 

24.11.2011 №130\2); 

27.6) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин; (введен 

решением Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 

01.06.2007 № 54, в ред. решения Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от 27.03.2015 №137\3); 

27.7) утратил силу – решение Совета депутатов муниципального образования 

«Усть-Сарапульское» от 23.05.2014 № 102/3 

27.8) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд муниципального образования, проведение открытого 

http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200900251.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700052.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700052.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc
http://192.168.14.2:8080/content/ngr/RUMO180200700310.doc


аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в 

соответствии с федеральным законом (введен  решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011 №130\2); 

27.9)  предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке муниципального образования сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции (в ред. решения Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011 №130\2); 

27.10) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности  (введен  решением 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011 

№130\2); 

27.11) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального образования в соответствии с федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми 

актами Удмуртской Республики (введен  решением Совета депутатов муниципального 

образования «Усть-Сарапульское» от 24.11.2011 №130\2); 

27.12) осуществление муниципального контроля по иным вопросам, 

предусмотренным федеральными законами, в порядке, установленном федеральным 

законодательством, законами Удмуртской Республики и принятыми в соответствии с 

ними муниципальными правовыми актами (введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 28.09.2012 №25\3); 

28) в соответствии с действующим законодательством создание и финансирование 

муниципальных предприятий и учреждений, определение порядка заслушивания отчетов 

руководителей муниципальных предприятий, учреждений об их деятельности ( в ред. 

решения  Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 

24.11.2011 №130\2);  

29) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд, в том числе осуществление функций муниципального заказчика при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»; ( в ред.решения 

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 23.05.2014 года 

№102\3) 

30) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 

федеральными законами; 

31) осуществление материально-технического обеспечения подготовки и проведения 

муниципальных выборов депутатов Сельского Совета депутатов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата Сельского Совета депутатов, голосования по вопросам 

изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального 

образования; 

32) организация выполнения планов и программ комплексного социально-

экономического развития муниципального образования, а также организация сбора 

статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы 

муниципального образования; 

32.1) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 

закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (в ред. решения  

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское»   от 24.11.2011 года 

№ 130\2); 

32.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 

культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 

образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 



межнациональных (межэтнических) конфликтов; (введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 23.05.2014 года №102\3);  

32.3) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования Главы муниципального образования, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация 

подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 

Российской Федерации о муниципальной службе; (введен решением Совета депутатов 

муниципального образования «Усть-Сарапульское» от 23.05.2014 года №102\3);  

32.4) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 

221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных 

кадастровых работ»  
33) в соответствии с действующим законодательством решениями Сельского Совета 

депутатов, постановлениями и распоряжениями Администрации исполнение решений 

Сельского Совета депутатов по реализации вопросов местного значения (в ред. решения  

Совета депутатов муниципального образования «Усть-Сарапульское»   от 17.06.2009 года 

№ 46); 

34) утратил силу – Решение Совета депутатов муниципального образования «Усть-

Сарапульское» от  23.05.2014 года №102\3 

 


